
cs
v:

 B
O

A2
02

50
13

00
21

30/01/2025Boletín Oficial de AragónNúm. 20

3272

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN BSF/94/2025, de 21 de enero, por la que se prorroga la vigencia de los títulos de 
familia numerosa pertenecientes a Huesca y Teruel y sus provincias.

El Decreto 75/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el reco-
nocimiento de la condición de familia numerosa y la renovación, expedición, modificación y 
pérdida del título y carné que acredita dicha condición y categoría, contempla, en su artículo 
12 que, cuando concurran las circunstancias especiales que lo justifiquen, se podrá acordar 
por Orden motivada de la persona titular del departamento competente en materia de familias 
numerosas, una prórroga de la vigencia del título, mientras se tramita el procedimiento de 
renovación del título.

El Decreto 18/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, de estructura orgánica del 
Departamento de Bienestar Social y Familia, establece que corresponde a este Departa-
mento la propuesta, coordinación, dirección, ejecución y control de las políticas públicas del 
Gobierno de Aragón en los ámbitos propios de la acción social, concretamente en familia. 
Asimismo, reconoce a este departamento, a través de la Dirección General de Familia, In-
fancia y Natalidad, las competencias relacionadas con la tramitación de procedimientos rela-
tivos al reconocimiento de la condición de familia numerosa.

La acumulación excepcional de tareas en la tramitación de títulos y carnés, ocasionada 
por el elevado número de expedientes que en el mes de diciembre y enero deben ser reno-
vados, está ocasionando demoras que están repercutiendo en las familias.

Es por ello que resulta necesario proceder a la prórroga automática de los títulos de familia 
numerosa de Huesca y Teruel y sus provincias que caduquen sin que se haya hecho efectiva 
su renovación, en aras a garantizar que las familias numerosas puedan continuar accediendo 
al régimen de beneficios que le son de aplicación, y evitar, así, los perjuicios que, de no aten-
derse esta situación, sufrirían estas familias. Al mismo tiempo, y de esta forma, se previene el 
posible impacto negativo que dicha pérdida tendría para la infancia y la adolescencia cuyos 
intereses superiores son una obligación ineludible a garantizar por parte de las administra-
ciones públicas.

En virtud de las competencias que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Prorrogar de forma automática la vigencia de los títulos de familia numerosa 
domiciliados en Huesca y Teruel y sus provincias, de forma que se mantengan todos los 
efectos reconocidos en la legislación vigente en materia de protección a las familias nume-
rosas.

Segundo.— Aquellos títulos de familia numerosa que se disfruten por periodos alternos 
con la otra persona progenitora, en caso de separación o divorcio, una vez transcurrido el 
plazo en el que lo ha disfrutado una de las partes, se renovarán de forma alterna y automática 
a la otra parte. La fecha de inicio de vigencia del título quedará establecida respetando el 
periodo que, en condiciones normales, hubiese correspondido.

Tercero.— No obstante, independientemente de lo dispuesto en los apartados anteriores 
sobre la prórroga automática de los títulos y carnés de familias numerosas, todas las per-
sonas titulares cuyos títulos caduquen durante el periodo prorrogado en esta Orden, tienen la 
obligación de solicitar la renovación de los mismos.

Cuarto.— En los casos que durante el periodo de la prórroga automática se produzca la 
extinción del título de familia numerosa por dejar de cumplir las condiciones que dieron ac-
ceso al título, no podrán hacer uso de los beneficios asociados al título una vez superada la 
fecha de extinción del mismo y, a partir de la cual la prórroga automática dejaría de tener 
efectos.

Quinto.— Esta Orden quedará sin efecto pasados tres meses desde su entrada en vigor.

Sexto.— Se dará publicidad a la presente Orden mediante su publicación en Sede electró-
nica del Gobierno de Aragón, en la dirección https://www.aragon.es/-/familias-numerosas.

Séptimo.— La presente Orden podrá ser exhibida al objeto de probar la vigencia del título 
de familia numerosa, o en su caso, del carné, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
5 del Decreto 75/2023, de 17 de mayo.

https://www.aragon.es/-/familias-numerosas


cs
v:

 B
O

A2
02

50
13

00
21

30/01/2025Boletín Oficial de AragónNúm. 20

3273

Octavo.— La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de su 
publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, si bien, con anterioridad, 
cabe interponer recurso potestativo de reposición ante este órgano en el plazo de un mes, de 
conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 21 de enero de 2025.

La Consejera de Bienestar Social y Familia,
CARMEN MARÍA SUSÍN GABARRE


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Gabinete de la Presidencia del Gobierno de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	CORRECCIÓN de errores del Acuerdo de 4 de septiembre de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convocan pruebas selectivas, para el acceso, por el sistema de oposición libre, a dos plazas de Letrado/a de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/87/2025, de 20 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Bienestar Social y Familia.
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cu
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico Superior de Sistema
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico Superior de Sistema
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico de Gestión de Siste
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico de Gestión de Siste
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico Especialista de Sis
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico Especialista de Sis



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/88/2025, de 7 de enero, por la que se dispone la publicación de la Tercera Adenda de modificación al Convenio entre la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado, el Instituto Social de las Fuerzas Armadas, la Mutualidad General Judic
	ORDEN PEJ/89/2025, de 7 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la entidad Fundación Federico Ozanam para la gestión y el mantenimiento del alojamiento de larga estancia para mujeres trans 
	ORDEN PEJ/90/2025, de 7 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Confederación de Empresarios de Hostelería y Turismo de Aragón (CEHTA) relativo a la instrumentación de la concesión de una subvención dir
	ORDEN PEJ/91/2025, de 9 de enero, por la que se dispone la publicación del Protocolo general de actuaciones entre Universidad de Zaragoza y el Gobierno de Aragón para la actualización del convenio suscrito entre ambas instituciones en 2002 con objeto de p
	ORDEN PEJ/92/2025, de 24 de enero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y “Telev

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/93/2025, de 20 de enero, para la presentación de la solicitud única de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2025.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Monserrat Abos Roche, con NIF XX1492XXX, con código E
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de instalación de tratam
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 16 de septiembre de 2019, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrad

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/94/2025, de 21 de enero, por la que se prorroga la vigencia de los títulos de familia numerosa pertenecientes a Huesca y Teruel y sus provincias.
	RESOLUCIÓN del 20 de enero de 2025, del Director Gerente del Instituto de Aragonés de Servicios Sociales, por la que se concede el abono del complemento económico, establecido en la Orden BSF/1499/2024, de 22 de noviembre, por la que se establece el compl



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2025, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de Comerciantes, Industriales y Profesionales del Sector de Servic
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Palomar”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Instalación de almacenamiento con baterías número 2 y número 3 de la instalación cent
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y estudio de impacto ambiental del proyecto de la instalación de almacenamiento independiente (sta

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/93/2025, de 20 de enero, para la presentación de la solicitud única de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2025.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN del 15 de enero de 2025, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto por el que se crea el Registro de personal de atención directa que presta sus servicio

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras denominado “Operación Asfalto 2025”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de fecha 16 de enero de 2025, del Gobierno de Zaragoza.




